
Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale N. 2097 del 16-10-2023
 

  Proposta di Determinazione Dirigenziale
N. 2226 del 16-10-2023

 
 

OGGETTO: CUP: B77H21006260001 - CIG: A01A9D6A03 - FONDI
DM 225/2021 - LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI (41/2) E (43/2) LUNGO LA
SP_164 – GUARDIAREGIA. INCARICO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE,
COORDINATORE PER LA SICUREZZA, DIREZIONE
LAVORI.

.  
SETTORE: SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

.  
UFFICIO: Lavori Pubblici

.  
DIRIGENTE : CARLO NICOLA LALLI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

CARLO NICOLA LALLI
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

GIANLUIGI FANTETTI

.  
RESP. PROCED./
R.U.P.:
.

GIANLUIGI FANTETTI

   
ISTRUTTORE:
.

GIANLUIGI FANTETTI

.  
TRASMETTERE A: Contratti

CUA Centrale Unica Appalti
Programmazione economico-finanziaria

.  
ALLEGATI: 2

 
 

1/5DETERMINAZIONE N. 2097  DEL 16-10-2023



 
 

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che:

la Provincia di Campobasso è titolare dei finanziamenti di cui al DM 7/5/2021, n°225, “per la messa in
sicurezza dei ponti e viadotti esistenti e la realizzazione di nuovi ponti in sostituzione di quelli esistenti, con
problemi strutturali di sicurezza”;

è stata inviata al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili la scheda di fattibilità tecnico
economica per il finanziamento dell’intervento “Lavori di manutenzione straordinaria dei ponti (41/2) e
(43/2) lungo la SP_164 – Guardiaregia”, a valere sui suddetti fondi per l’importo complessivo di
€1.300.000,00;

con lettera prot. 24241 del 18/10/2021 il MIMS ha comunicato l’approvazione del piano pluriennale degli
investimenti proposto dalla Provincia di Campobasso con la suddetta nota;

è stata assunta la corrispondente variazione del Bilancio Pluriennale della Provincia;

con Determinazione Dirigenziale n°2162 del 23/12/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico –
economica ed assunto il relativo impegno di spesa;

le due strutture sono state oggetto delle “Indagini, studi di vulnerabilità e verifiche di ponti e viadotti –
annualità 2020”, servizio aggiudicato alla RTI Tech Project – I.T. Ingegneria del Territorio srl – SPM
Ingegneria; da tali indagini risulta che le due strutture richiedono interventi manutentivi per i quali occorre
dotarsi di una progettazione specifica;

trattandosi di un servizio di ingegneria e di architettura di importo inferiore a €140.000,00, è possibile
procedere all’affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, ai sensi dell’art. 50,
c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023,

è stata redatta una parcella preventiva, allegata alla presente determinazione, per la quantificazione
dell’importo dell’incarico di progettista, direttore dei lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione;

con nota prot. 21566 del 28/09/2023, l’ing. Michele Gioia  P.I. 00893820704, ha offerto un ribasso del
5,008% sulla parcella preventiva trasmessa, pertanto si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico al
costo di € 42.000,00 oltre contributi previdenziali e IVA

in conseguenza del ribasso offerto, il corrispettivo dell’incarico è così determinato:

Importo parcella preventiva  €                           
44.214,34

ribasso offerto 5,008% -€                             
2.214,25

Importo netto arrotondato  €                           
42.000,00

Cassa professionale 4%  1.680,00

Importo totale  €                           
43.680,00

IVA 22%  €                           
10.096,75

 Totale  €                           
53.776,75

 

è stata verificata la regolarità contributiva dello stesso, attestata con certificazione Inarcassa, acquisita al
prot. Provincia n°21651 in data 28/09/2023;

2/5DETERMINAZIONE N. 2097  DEL 16-10-2023



è stato rispettato il principio di rotazione;

In relazione all’adozione del presente atto il sottoscritto attesta che:

-          non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del
DPR 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Provincia di Campobasso;
-          non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art 10 del Codice di
comportamento della Provincia di Campobasso.

l’intervento ha assegnato i seguenti codici: CUP è B77H21006260001; CIG è A01A9D6A03;

Visti:

Lo Statuto dell’Ente
il D. Lgs. n.267/2000,
il D. Lgs. n.36/2023
il D.L. n. 59 del 2021

la Legge 241/1990

il DM 7/5/2021, n°225

PROPONE

le premesse costituiscono parte integrante, sostanziale e motivazione della presente determinazione;

di approvare la parcella preventiva allegata alla presente;

di affidare all’ing. Michele Gioia P.IVA 00893820704, studio professionale in via Vincenzo Cuoco, 38 in
Vinchiaturo (CB), l’incarico di progettista, direttore dei lavori, coordinatore per la sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione, relativamente all’intervento in oggetto;

di prendere atto che il curriculum vitae del professionista è adeguato all’incarico di che trattasi;

di approvare lo schema di convenzione, allegato alla presente determinazione;

di dare mandato all’Ufficio Contratti, all’esito positivo delle verifiche di rito, di procedere alla stipula con il
professionista della convenzione di incarico, nella forma della scrittura privata con registrazione in caso
d’uso;

di prendere atto che le prestazioni oggetto dell’incarico dovranno essere rese in modo da consentire il
rispetto del cronoprogramma di realizzazione del progetto e dei lavori;

di richiedere al professionista, prima della stipula della convezione, la polizza professionale specifica per
l’incarico da assumere;

di specificare che la relativa spesa, di € 53.776,75 IVA inclusa, è compresa nel finanziamento ministeriale, di
cui all’impego di spesa assunto con la determinazione dirigenziale n°2162 del 21/12/2022;

la spesa complessiva necessaria per l’affidamento di cui al presente atto, di € 53.776,75, graverà sul capitolo
58680 ex impegno 2773/2021 reimpostato all’impegno 165/2022, con accertamento in entrata Cap. 20858.

Avverso il presente provvedimento è esperibile il ricorso al TAR MOLISE nel termine di 60 giorni o in
alternativa ricorso straordinario al capo dello stato nel termine di 120 giorni, entrambi decorrenti dalla data
di pubblicazione all’albo.

 

Il Responsabile del Procedimento

ingegnere Gianluigi Fantetti(*)
3/5DETERMINAZIONE N. 2097  DEL 16-10-2023



(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.

4/5DETERMINAZIONE N. 2097  DEL 16-10-2023



 

IL DIRIGENTE CARLO NICOLA LALLI,
 
RICHIAMATA la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2226 del 16-10-2023,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DETERMINA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta Determinazione Dirigenziale n. 2226 del 16-10-2023.

 
  IL DIRIGENTE
  SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI *
   

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

 

5/5DETERMINAZIONE N. 2097  DEL 16-10-2023



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
N. 2097 del 16-10-2023 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2097 del 16-10-2023 con oggetto CUP: B77H21006260001 - CIG:
A01A9D6A03 - FONDI DM 225/2021 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PONTI (41/2) E (43/
2) LUNGO LA SP_164 – GUARDIAREGIA. INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE,
COORDINATORE PER LA SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI. , in relazione al disposto di cui, all'art. 147 bis,
comma 1 e all'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, si esprime visto di regolarità contabile:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di
spesa: 

  
 

Capitolo
 

Bilancio Impegno Importo impegno

 
 
 
 
 
 

 
 
Ai sensi dell'art. 183, commi 7 e 8, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto che i pagamenti conseguenti al presente
provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica.
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 179, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 si dà atto della regolarità contabile del
presente provvedimento e si attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata:

DETERMINAZIONE N. 2097 DEL 16-10-2023 1/2



 

 

 
 

Capitolo
 

Bilancio Accertamento Importo Accertamento

 
 
 
 
 
 

 
 
 Campobasso, 20-10-2023
 
 IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

CONTABILITA' E BILANCIO - ECONOMATO
FINANZE E PATRIMONIO ad interim

 DOTT. CARLO NICOLA LALLI *
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge.

DETERMINAZIONE N. 2097 DEL 16-10-2023 2/2



Provincia di Campobasso
 

Determinazione Dirigenziale
Proposta N. 2226 del 16-10-2023

 
SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA DEL PROPONENTE
 
Vista la proposta di Determinazione Dirigenziale n. 2226 del 16-10-2023 con oggetto CUP:
B77H21006260001 - CIG: A01A9D6A03 - FONDI DM 225/2021 - LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEI PONTI (41/2) E (43/2) LUNGO LA SP_164 – GUARDIAREGIA. INCARICO
PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE, COORDINATORE PER LA SICUREZZA, DIREZIONE
LAVORI. si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’
art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []
Favorevole Sfavorevole

 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 16-10-2023  
  IL DIRIGENTE

SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
  CARLO NICOLA LALLI*

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale e conservato in ambiente protetto ai sensi di legge

 
 
 

 
 

1/1DETERMINAZIONE N. 0  DEL 00-00-0000



Provincia di Campobasso
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 

 
Su richiesta del Dirigente CARLO NICOLA LALLI

La Determinazione Dirigenziale del SETTORE 2 - TECNICO AMBIENTALE
n. 2097 del 16-10-2023
 
avente ad oggetto: CUP: B77H21006260001 - CIG: A01A9D6A03 - FONDI DM 225/2021 - LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEI PONTI (41/2) E (43/2) LUNGO LA SP_164 –
GUARDIAREGIA. INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE, COORDINATORE PER
LA SICUREZZA, DIREZIONE LAVORI.

è stata pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia di Campobasso in data odierna per rimanervi
quindici giorni consecutivi.

 

 

Campobasso, 23-10-2023  
   

 
L’ISTRUTTORE*

  ROSAMARIA FANELLI
 

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

DETERMINAZIONE N. 2097 DEL 16-10-2023 1/1



 
 
 
 
 
 
 
 

pag. n. 1 

PROVINCIA DI CAMPOBASSO 
CIG: A01A9D6A03 
Convenzione per la disciplina dell’incarico di progettazione, coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Direzione dei Lavori 

relativi agli interventi per la “Lavori di manutenzione straordinaria dei 
ponti (41/2) e (43/2) lungo la SP_164 – Guardiaregia” finanziato con DM 
225 del 7/5/2021 

TRA 
1 – il dott. Carlo LALLI, nato a … – C.F.: …., e domiciliato per la carica in 
Campobasso alla via Roma n. 47, nella sua qualità di dirigente del 2° 
Settore della Provincia di Campobasso, il quale interviene esclusivamente in 
nome, per conto e nell’interesse della stessa - C.F.: 00139600704, ai sensi 
dell’art. 107, comma 3, lett. c), del d. lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

E 
2 – ________________ nato a … - C.F. …., P.I. …, residente in …, via…. – 
iscritto all’Ordine degli ___________ della Provincia di Campobasso al 
________. 

PREMESSO 
- che con determinazione dirigenziale n. __ del ____, il suddetto 
professionista è stato designato per lo svolgimento delle attività in oggetto;  
- che con la stessa determinazione dirigenziale è stato approvato lo schema 
di convenzione da stipulare con il professionista incaricato e la parcella 
preventiva; 
 - che è necessario stipulare apposita convenzione con il professionista 
summenzionato;  
- che la convenzione deve specificare le prestazioni riguardanti l’incarico ed 
il relativo corrispettivo;  
- che il porofessionista in argomento è in regola con gli accertamenti di cui 
all’art. 94 del Codice appalti (DLgs 36/2023) 
 

TUTTO QUANTO CIO’ PREMESSO 
Si conviene e stipula quanto appresso: 

ART. 1 - Le premesse tutte fanno parte integrante e sostanziale della 
presente convenzione.  

ART. 2 - La Provincia di Campobasso affida a ______________, che 



 
 
 
 
 
 
 
 

pag. n. 2 

accetta, l'incarico professionale per eseguire le seguenti attività: 

- Progettazione definitiva ed esecutiva degli interventi; 
- Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
- Direzione e contabilità dei lavori 

 

Relative ai “Lavori di manutenzione straordinaria dei ponti (41/2) e (43/2) 
lungo la SP_164 – Guardiaregia” finanziato con DM 225 del 7/5/2021. 

ART. 3 –Il professionista accetta il presente incarico nel rispetto delle vigenti 
disposizioni di legge, dichiarando, sotto la propria responsabilità, che non ha 
rapporti con l'Amministrazione e con Enti Pubblici che vietino l'esercizio 
della libera professione né altri rapporti che siano in contrasto con il 
presente incarico. 

ART. 4 – Le prestazioni di cui al presente incarico saranno effettuate in 
conformità delle direttive e delle istruzioni impartite dalla Provincia di 
Campobasso e con l’osservanza di tutte le norme vigenti in materia di opere 
pubbliche.  
Il professionista dovrà svolgere l’incarico in base alle disposizioni del D.L. 
36/2023 e sm.i. e del regolamento sui lavori pubblici, del DM Infrastrutture 
17/1/2018 e s.m.i. e delle relative Circolari, nonché in base alle altre 
disposizioni e norme di settore;  

ART. 5 - Il professionista si impegna a fornire alla Provincia di Campobasso, 

entro 60 giorni dalla sottoscrizione della presente convenzione, tutti gli 
elaborati grafici relativi al progetto, completi e dettagliati nella scala 
opportuna per l’approvazione da parte della Provincia di Campobasso, 
nonché ad eseguire tutti gli atti e i compiti propri del direttore dei lavori. Tutti 
gli elaborati saranno consegnati in formato cartaceo e in formato magnetico 
secondo necessità e per gli usi consentiti che la Provincia vorrà farne.  
Tutti gli elaborati dovranno essere coordinati e integrati con gli altri elaborati 
del progetto e, a tal fine, il professionista dovrà stringere un continuo e 
proficuo rapporto collaborativo con gli altri tecnici incaricati e con il RUP. 
Resta, comunque, salva la facoltà dell’Ente, durante lo sviluppo della fase 
progettuale, di richiedere integrazioni ovvero modificazioni al progettista, 
senza che questi abbia nulla a pretendere. L'inizio della prestazione avrà 
decorrenza dalla data di stipulazione del presente atto. 
In fase di esecuzione, il professionista dovrà eseguire tutte le attività e atti 
propri del direttore dei lavori, riferendoli al RUP con frequenza e 



 
 
 
 
 
 
 
 

pag. n. 3 

tempestività. 

ART. 6 - Per effetto dell'incarico, sul professionista ricadono tutte le 
responsabilità e gli oneri afferenti alle funzioni attribuitegli, fino al collaudo 
definitivo dei lavori. Per ogni giorno di ritardo sui tempi di presentazione del 
progetto sarà applicata una penale nella misura dello 0,5 per mille del 
corrispettivo professionale e, comunque, complessivamente non superiore 
al 10 per cento dello stesso. L’importo della suddetta penale sarà detratto 
dal compenso professionale spettante. Nel caso in cui il ritardo complessivo, 
ecceda i 30 giorni, l’amministrazione ha facoltà di risolvere il rapporto 
contrattuale senza che il professionista possa pretendere compensi o 
indennizzi di sorta, sia per onorari che per rimborso spese e salva ogni 
azione di danno che l’amministrazione intenderà promuovere nei suoi 
confronti.  
Il professionista è in possesso della polizza assicurativa n. ________, 
stipulata con _________, Agenzia di __________, a copertura dei danni 
provocati dall’esercizio della professione, per un massimale di €______. 

ART. 7 – L’onorario è stato determinato con una parcella preventiva, 
calcolata su un importo presunto dei lavori a base d’asta, sulla quale il 
professionista ha offerto un ribasso. L’importo dell’onorario, comprensivo di 
tutte le spese, al netto dell’applicazione della percentuale di ribasso del 

5,008% sul compenso totale, è fissato in euro 42.000,00, oltre oneri 

previdenziali e Cassa del 4%, per complessivi euro 53.776,75. Ai fini 
fiscali, il professionista ha dichiarato di essere soggetto a regime IVA. 
Tale importo resta fisso e invariato anche nel caso in cui l’importo dei lavori 
a base d’asta, nella formazione del progetto esecutivo, redatto dallo stesso 
professionista, dovesse variare in più o in meno. L’ammontare delle 
competenze rimarrà altresì invariato anche nel caso di necessità di perizie di 
variante comunque determinate.  
L’onorario come sopra fissato è retributivo di tutte le prestazioni 
effettivamente svolte, nonché di quelle necessarie per l’approvazione e 
l’esecuzione del progetto e delle eventuali varianti. 

ART. 8 – Si specifica espressamente che il compenso complessivo per la 
prestazione resa deve essere contenuto, insieme a quello relativo alle 
prestazioni di qualsiasi altra figura professionale nei limiti delle relative 
somme impegnate nel quadro economico approvato, tra le somme a 



 
 
 
 
 
 
 
 

pag. n. 4 

disposizione dell’amministrazione. 

ART. 9 - Le competenze relative alla progettazione saranno liquidate ad 
avvenuta approvazione del progetto esecutivo, e successivamente 
all’approvazione del collaudo o del certificato di regolare esecuzione, per le 
attività espletate in fase di esecuzione. In ogni caso la corresponsione dei 
compensi avverrà previa presentazione della parcella e della relativa fattura 
che verrà approvata dal RUP, la quale, qualora lo ritenesse opportuno, si 
riserva di chiedere al professionista, senza aggravio di spesa per l'Ente, la 
vidimazione della specifica all’Ordine di appartenenza.  

ART. 10 - Nel caso che l'incarico di cui al presente atto dovesse essere 
sospeso in via definitiva per cause non imputabili al professionista, sarà 
corrisposto, allo stesso, a titolo di piena e definitiva tacitazione di ogni sua 
prestazione e di ogni spesa e onere accessorio, un compenso pari al 25% 
(venticinque per cento) dell'onorario spettante sulle opere non eseguite, con 
esclusione del rimborso spese ed applicazione del ribasso offerto. 

ART. 11 - Per quanto non esplicitamente citato nella presente convenzione, 
si fa riferimento alle norme del Codice Civile, nonché alla normativa vigente 
in materia.  

ART. 12 - Per tutte le controversie che potrebbero sorgere, non risolte in via 
bonaria e direttamente tra le parti, è competente il Foro di Campobasso. 
Non è ammesso il ricorso alla procedura arbitrale.  

ART. 13 – I pagamenti dei compensi professionali saranno effettuati 
esclusivamente tramite bonifico bancario, previa presentazione di fattura 
elettronica da parte del professionista, che dovrà riportare anche il CIG. 
Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il professionista ha comunicato 
alla Provincia gli estremi identificativi del conto corrente dedicato: ________ 
- IBAN: ____________, a lui intestato. 
Le transazioni effettuate in violazione delle disposizioni di cui all’art. 3 della 
legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m.i. comportano l’applicazione delle 
sanzioni di cui all’art. 6 della stessa legge. 

ART. 14 - Il professionista si impegna all’osservanza delle norme di cui agli 
articoli 2222 e seguenti del Codice Civile ed alle norme di deontologia 
professionale approvate dal Consiglio Nazionale di categoria. 

ART. 15 - Ai sensi della L. 190/2012 il professionista dichiara di non aver 
affidato nell’ultimo triennio contratti di lavoro subordinato o autonomo e, 



 
 
 
 
 
 
 
 

pag. n. 5 

comunque, di non aver attribuito incarichi a dipendenti o collaboratori della 
Provincia di Campobasso - in servizio o cessati dal servizio negli scorsi tre 
anni - che esercitano o hanno esercitato per conto di essa poteri autoritativi 
o negoziali nei confronti del professionista. 

ART. 16 - Il professionista si obbliga, nell’esecuzione dell’incarico, al rispetto 
del Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia di 
Campobasso, adottato con deliberazione di Giunta n. 205 del 20/12/2013 e 
disponibile sul sito istituzionale dell’Ente, che dichiara di conoscere. In caso 
di violazione degli obblighi di comportamento la provincia di Campobasso 
avrà facoltà di risolvere il contratto, qualora, in ragione della gravità o della 
reiterazione, la stessa sia ritenuta grave. 

ART. 17 - Il presente atto è sottoposto a registrazione in caso d’uso ai sensi 
del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 tariffa parte II. 

ART. 18 - Informazione sul trattamento dei dati ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati personali (RGPD) 
FINALITA' E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO. I dati personali che 
l'ente acquisirà, sia in forma cartacea che informatica, saranno trattati 
esclusivamente per le finalità istituzionali, nel rispetto dei principi di 
correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della riservatezza, secondo le 
prescrizioni contenute nel Regolamento Generale per la protezione dei dati 
personali, nonché delle disposizioni legislative italiane e delle indicazioni 
fornite dall'Autorità Garante della protezione dei dati 
personali.  
MODALITA DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI FORNITI. 
 I dati forniti alla Provincia di Campobasso saranno acquisiti e trattati 
esclusivamente dagli uffici competenti per materia e coordinati dal 
Responsabile del trattamento. Ai fini del trattamento saranno utilizzati sia 
documenti cartacei, sia documenti e dati informatici che possono risiedere 
presso gli archivi degli uffici di competenza o presso sistemi idonei alla 
conservazione informatica, anche in modalità remota. In quest'ultimo caso 
sarà cura dell'ente, affidare l'incarico di conservazione e gestione dei dati, 
acquisire le idonee garanzie sulla regolare conservazione dei dati. Le 
informazioni personali, in nessun caso saranno fornite a soggetti terzi che 
non siano espressamente autorizzati, mediante provvedimenti formali di 
affidamento di specifiche funzionalità, con la prescrizione di precise garanzie 



 
 
 
 
 
 
 
 

pag. n. 6 

in ordine al rispetto degli obblighi relativi al trattamento dei dati personali. I 
dati trattati dall'Ente saranno conservati secondo tempi e modalità definite 
nel Piano di conservazione, nel rispetto delle previsioni dell'art. 68 del 
D.P.R. 445/2000. I dati, inoltre, potranno essere trattati da dipendenti e 
collaboratori autorizzati nell'ambito delle specifiche competenze attribuite e 
indicati nel Registro del trattamento. 
TRATTAMENTO PER FINALITA' DIVERSE.  
I dati acquisiti saranno trattati esclusivamente per finalità istituzionali e 
potranno essere utilizzati per finalità diverse solo nel caso in cui ciò sia 
richiesto da specifiche disposizioni normative. 
DESTINATARI DEI DATI.  
I dati acquisiti potranno essere trasmessi a istituzioni o 
altri enti esterni solo nel caso in cui ciò sia previsto dalle norme di legge o 
sia richiesto dalle procedure. I dati forniti, inoltre, potranno essere trasmessi 
a Istituzioni pubbliche, persone fisiche o giuridiche quando ciò sia richiesto 
dalla legge o risulti funzionale allo svolgimento dell'attività istituzionali. 
GESTORI ESTERNI DEI DATI.  
Laddove il trattamento dei dati, per ragioni 
organizzative o di efficienza dei servizi, sia affidato a un soggetto esterno, 
l'ente provvederà ad assegnare a quest'ultimo la responsabilità del 
trattamento con le necessarie garanzie in ordine alla idoneità della 
conservazione dei dati, alla integrità degli stessi, all'attivazione di tutte le 
misure necessarie per evitare indebiti casi di accesso o divulgazione, 
nonché ogni eventuale violazione del trattamento. 
DIRITTI DELL'INTERESSATO.  
L'interessato potrà chiedere l'accesso ai propri dati personali detenuti presso 
l'ente nonché l'eventuale rettifica o aggiornamento. Potrà inoltre richiedere la 
cancellazione, laddove risulti un trattamento indebito, errato o ridondante. 
Nei casi in cui, l'interessato ritenga che il trattamento dei dati non risponda al 
principio di necessità o sia ingiustificato o conseguenza di un errore, può 
opporsi segnalando tale abuso al Titolare del trattamento chiedendo 
l'immediata rettifica del dato o l'adozione delle misure finalizzate ad 
assicurare il necessario adeguamento. In ogni caso, qualora riscontri delle 
possibili violazioni, ha il diritto di proporre reclamo all'Autorità Garante per la 
protezione dei dati personali, all'indirizzo Piazza Venezia n. 11 - 00187 



 
 
 
 
 
 
 
 

pag. n. 7 

Roma. 
TITOLARI E RESPONSABILI DEL TRATTAMENTO.  
Il titolare del trattamento dei dati è la Provincia di Campobasso il cui indirizzo 
di posta elettronica certificata è provincia.campobasso@legalmail.it  
I responsabili del trattamento dei dati sono i funzionari responsabili dei 
servizi in base alla competenza della materia. Il responsabile della 
protezione dei dati designato dall'Ente è il Dott. Santo Fabiano il cui indirizzo 
di posta elettronica è dpo@santofabiano.it. 

ART. 19 - La presente convenzione è stipulata con firma digitale, ai sensi 
dell’art. 1, comma 1, lettera s), del D. Lgs. n. 82/2005, del Codice di 
Amministrazione digitale (CAD). 

ART. 20 – Per tutti gli effetti del presente atto, ed anche per la notifica di 
eventuali atti giudiziari e stragiudiziari, le parti eleggono domicilio presso le 
seguenti sedi: 

- quanto al professionista, in via………, …….; 

- quanto alla Provincia di Campobasso, nella propria sede in Campobasso 
alla Via Roma n. 47. 

Il Dirigente – Dott. Carlo LALLI 

Il Professionista – ______________________ 



 

PROVINCIA  DI  CAMPOBASSO  

Via Roma, 47 – 86100 Campobasso C.F. 00139600704 Telefono 0874 40 11  Telefax 0874 41 19 76 
2° Settore: Tecnico-Ambientale 

 
Campobasso, lì 26/09/2023 
 
OGGETTO: Determinazione del corrispettivo a base gara per l'affidamento dei contratti 

pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016). 
INCARICO: Lavori di manutenzione straordinaria dei ponti (41/2) e (43/2) lungo la SP_164 – 

Guardiaregia – Progettazione, Direzione Lavori, Coordinatore per la sicurezza sin 
fase di progettazione ed esecuzione 

 
Ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base di gara per 

l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), si 
identificano le seguenti competenze da porre a base di gara: 
 
COMPENSO PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI 
Descrizione Importo 
  euro 

1) Strutture  

 Strutture, opere infrastrutturali puntuali, verifiche soggette ad azioni sismiche  

 

Valore dell'opera [V]: 110'000.00 € 
Categoria dell'opera: STRUTTURE 
Destinazione funzionale: Strutture, opere infrastrutturali puntuali, verifiche soggette ad azioni 
sismiche 
Parametro sul valore dell'opera [P]: 12.6259% 
Grado di complessità [G]: 0.9 
Descrizione grado di complessità: [S.04] Strutture o parti di strutture in muratura, legno, metallo di 
media complessità o ricadenti in zona sismica - Verifiche strutturali relative - Consolidamento delle 
opere di fondazione di manufatti dissestati - Ponti, Paratie e tiranti, Consolidamento di pendii e di 
fronti rocciosi ed opere connesse, di tipo corrente soggette ad azioni sismiche - Verificahe strutture 
relative. 
Specifiche incidenze [Q]:  

 

 Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi [QbIII.01=0.12] 1'499.96 € 

 Particolari costruttivi e decorativi [QbIII.02=0.13] 1'624.95 € 

 Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro 
dell'incidenza percentuale della quantita' di manodopera [QbIII.03=0.03] 374.99 € 

 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma [QbIII.04=0.01] 125.00 € 

 Piano di manutenzione dell'opera [QbIII.05=0.025] 312.49 € 

 Piano di sicurezza e coordinamento [QbIII.07=0.1] 1'249.96 € 

 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione [QcI.01=0.38] 4'749.86 € 

 Contabilita' dei lavori a misura:  

  - Fino a 110'000.00 €: QcI.09=0.06 749.98 € 

 Certificato di regolare esecuzione [QcI.11=0.04] 499.99 € 

 Coordinamento della sicurezza in esecuzione [QcI.12=0.25] 3'124.91 € 

 Totale 14'312.09 € 
2) Viabilita'  



 Viabilita' ordinaria  

 

Valore dell'opera [V]: 855'000.00 € 
Categoria dell'opera: VIABILITA' 
Destinazione funzionale: Viabilita' ordinaria 
Parametro sul valore dell'opera [P]: 7.2385% 
Grado di complessità [G]: 0.45 
Descrizione grado di complessità: [V.02] Strade ordinarie in pianura e collina, escluse le opere d'arte 
da compensarsi a parte - Piste ciclabili. 
Specifiche incidenze [Q]:  

 

 Relazione generale e specialistiche, elaborati grafici, calcoli esecutivi [QbIII.01=0.04] 1'114.01 € 

 Particolari costruttivi e decorativi [QbIII.02=0.08] 2'228.01 € 

 Computo metrico estimativo, quadro economico, elenco prezzi e eventuale analisi, quadro 
dell'incidenza percentuale della quantita' di manodopera [QbIII.03=0.03] 835.50 € 

 Schema di contratto, capitolato speciale d'appalto, cronoprogramma [QbIII.04=0.02] 557.00 € 

 Piano di manutenzione dell'opera [QbIII.05=0.03] 835.50 € 

 Piano di sicurezza e coordinamento [QbIII.07=0.1] 2'785.01 € 

 Direzione lavori, assistenza al collaudo, prove di accettazione [QcI.01=0.42] 11'697.05 € 

 Contabilita' dei lavori a misura:  

  - Fino a 500'000.00 €: QcI.09=0.045 732.90 € 

  - Sull'eccedenza fino a 855'000.00 €: QcI.09=0.09 1'040.72 € 

 Certificato di regolare esecuzione [QcI.11=0.04] 1'114.01 € 

 Coordinamento della sicurezza in esecuzione [QcI.12=0.25] 6'962.54 € 

 Totale 29'902.25 € 
 TOTALE PRESTAZIONI 44'214.34 € 
  S.E.&O. 

 
RIEPILOGO PER TIPOLOGIA 
Descrizione Importo 

 euro 

Prestazioni professionali:  

Compenso per prestazioni professionali 44'214.34 € 

Cassa 4% 1'768.57 € 

 
RIEPILOGO FINALE 
Descrizione Importo 

 euro 

Imponibile 45'982,91 € 

IVA (22%) 10'116,24 € 

TOTALE DOCUMENTO 56'099.15 € 

 Diconsi euro cinquantaseimilanovantanove//15. S.E.&O. 

 
 IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(ing. Gianluigi Fantetti) 
 


